Ofício nº 113/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 15 de abril de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 10ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 10ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 14 de abril de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 355/2025 – “ Indica ao Executivo, a possibilidade de providenciar a

instalação de lixeiras de coleta seletiva no Morro do Paranambuco, no munícipio de

Itanhaém’’. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 356/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da manutenção de

pintura em toda área interna e externa da Unidade de Saúde do Belas Artes, localizada

no bairro Jardim Corumbá, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 357/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Osvaldo Alves de Freitas,

localizada no Bairro Jardim Jamaica, no Município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 358/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Odair de Souza Siqueira,

localizada no Bairro Jardim Jamaica, no Município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 361/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretaria competente

para realização de estudos para o fornecimento de alimentação ou lanche para

pacientes e acompanhantes que fazem tratamento fora do Município”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 362/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento, bem como a limpeza do córrego localizado na

Avenida Marginal Esquerda (Rua Poço), na altura do número 1710, no bairro Cibratel

II”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 363/2025 – “Indica ao Executivo a intensificação da iluminação pública

sob o viaduto localizado na Avenida Jaime de Castro, na altura do número 46, no

bairro Satélite”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 364/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de duas lombadas

(redutores de velocidade), localizadas em frente aos números 2971 e 3026, na

Avenida Walter Miranda, no bairro Tropical”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 365/2025 – “Indica ao Executivo a realização do serviço de término da

abertura da Rua, bem como a instalação de guias de sarjeta e bueiros para drenagem

de águas pluviais, na Rua do Escudo, localizada no bairro Jardim Coronel, conforme

especificado”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 366/2025 – “Indica ao Executivo que seja realizada a conclusão da

abertura da Rua Dólar, a partir do número 41, situada no bairro Jardim Coronel,

conforme especificado”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 390/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

nivelamento em toda extensão da Rua Jataíbas, localizada no bairro Jardim das

Palmeiras II”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 391/2025 – “Indico ao Executivo, a possibilidade de agilizar o processo

de substituição do tirante da quadra, bem como da cumeeira, da Escola Municipal

Silvia Regina Schiavon Marasca, localizada na Avenida João Batista Leal, nº 241, no

Bairro Centro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 392/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de fazer gestão junto

a Elektro para a instalação de pontos iluminação pública e manutenção dos

respectivos postes e braços existentes na Rua Ingá, localizada no bairro Santa Julia”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 393/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Macaúbas esquina com a Avenida Brasil,

localizada no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves

Silva;

✓ Indicação nº 394/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Macaúbas esquina com a Avenida Brasil,

localizada no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 395/2025 – “Indico ao Executivo, juntamente a secretaria competente a

construção de dois redutores de velocidade (lombadas), na Rua Garcia Bento próximo

a numeração 778 e 625, no Bairro Belas Artes deste Município”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 396/2025 – “Indico ao Executivo, juntamente a secretaria competente a

construção de dois redutores de velocidade (lombadas), na Rua Eliseu Visconte, cep

11746-654, na altura das numerações 797 e 942 no bairro Belas Artes deste

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 397/2025 – “Indico ao Executivo, a construção de um (passeio) e um

(guarda-corpo) na Rua Nelson de Barros, próximo á numeração 950, cep 11749-054

deste Município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 398/2025 – “Indico ao Executivo, a necessidade de substituição de um

poste de iluminação pública, na Rua Rodolfo Amoedo em frente a numeração 435, no

bairro Belas Artes, deste Município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 405/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação da tubulação

de ligação do escoamento de aguas pluviais da Avenida Professor Vicente Caetano

Lima, altura do numero 2136, no bairro Sabaúna”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 406/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de demarcação de

ciclofaixa ao longo da Avenida Wallace Arthur Skerrat, Bairro Praia dos Sonhos”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 407/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de um mutirão de

limpeza, roçada e demarcação da ciclofaixa da Estrada Coronel Joaquim Branco

altura do numero 2140 e por toda sua extensão”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 408/2025 – “Indica ao Executivo a possibilidade de calçamento da Rua

João Barbi, Jd. Verde Mar, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 409/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de varrição

na Avenida Walter Apelian Barbosa, no Bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 410/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de varrição

na Avenida Walter Apelian Barbosa, no Bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 411/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de Roçada na

Rua Paraíba, Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

✓ Indicação nº 412/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de reparo e

manutenção de iluminação na Rua Dr. Egas Muniz de Arruda Botelho, Laranjeiras,

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 413/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, nivelamento e

cascalhamento, em toda a extensão da Rua Rosana Aparecida Marquês Carreira,

localizada no Bairro Santa Terezinha (Lado Morro)”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 416/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de papa mato, limpeza de

guias e sarjetas em toda a extensão da rua Colômbia, localizada no bairro Cibratel II”.

Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 417/2025 – “Indica ao Executivo, solicita a instalação de sinalização na

lombada localizada na Rua Emídio de Souza, n° 2141 localizada no bairro

Laranjeiras”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 418/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de drenagem de águas

pluviais na Avenida Armênia, nº 1078, Bairro Laranjeiras, CEP 11742-728”.  Autoria

do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 419/2025 – “Indica ao Executivo, instalação de faixas de pedestres ao

longo da Avenida Jaime de Castro”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal

Abbasi;

✓ Indicação nº 420/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de limpeza urbana,

incluindo a remoção de entulhos, na Rua São Paulo, nº 89, CEP 11746-270, Bairro

Cibratel II”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 421/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Valdir Gotsfritz (antiga rua 4), localizada

no Bairro Parque Real, Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 422/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de braços e

luminárias nos postes da Avenida Professor Vicente Caetano de Lima, Altura do

numero 570 ao 620 Bairro Sabaúna”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 423/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e abertura da

Avenida Rio de Janeiro até o a praia, localizada no bairro Santa Cruz”. Autoria do

Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 424/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de tapa buraco na Avenida

Governador Mário Covas Júnior, na altura nº 5.000, travessa com a rua Manoel

Patrício dos Reis no Jardim Regina”. Autoria do Vereador Fernando da Silva

Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 425/2025 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a criação

de Programa de Saúde Bucal nas Escolas Municipais, como forma de articular os

espaços de aprendizagem às Unidades de Saúde da Família”. Autoria do Vereador

Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 426/2025 – “Indica ao Executivo a implementação de políticas

educacionais voltadas à equidade, valorização da diversidade cultural e combate ao

racismo e à discriminação”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de

Miranda;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 427/2025 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a

implantação e operação, direta ou mediante seleção pública, de sistema de

compartilhamento de bicicletas, como opção de transporte sustentável, saudável e não

poluente, para moradores e turistas, distribuídas em pontos turísticos e ou estratégicos

da cidade”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda.

✓ Indicação nº 428/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Avenida Cabuçu frente ao super mercado Saito no

Bairro Sion”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

✓ Indicação nº 429/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de braços de

iluminação pública com as respectivas luminárias, na Avenida Tamôios localizada no

Bairro Sabaúna ”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

✓ Indicação nº 430/2025 – “Indica ao Executivo a troca das lâmpadas da passarela do

Loty, localizada sobre a Rodovia Padre Manoel da Nóbrega, no bairro Loty, neste

município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa.

✓ Indicação nº 431/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de roçada e

limpeza em toda a extensão da Rua Manoel Patrício dos Reis, localizada no bairro

Jardim Regina, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa.

✓ Indicação nº 432/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

cascalhamento e nivelamento na Avenida Novaro, na altura do número 52, no bairro

Jardim Regina, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa.

✓ Indicação nº 433/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de limpeza

e roçada na viela da Avenida Atlântica, na altura do número 633, no bairro Santa

Terezinha, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de

Sousa.

✓ Indicação nº 434/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de desobstrução e limpeza

da vala localizada no final da Rua Gilmar José Carneiro, na altura do número 850, no

bairro Verde Mar, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003500330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003500330030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 15/04/2025 11:11

Checksum: A235C18E1D2A7772C61E17B78D50ABB8567E4D70D494839BFA765252564A37C4